

Henry Tavaréz
Vice-Presidente Ejecutivo

ARS MONUMENTAL
ESTADO DE BENEFICIO Y BENEFICIO ACUMULADO
DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2019 Y DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2018
VALORES EN RD\$

Estado_beneficio.rtf - v01

INGRESOS DE OPERACIONES	AÑO 2019			AÑO 2018		
	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL	PDSS	OTROS PLANES	TOTAL
Aportaciones y contribuciones suscritas devengadas	647,339,046	103,724,160	751,063,206	494,664,842	95,557,256	590,222,098
Comisiones recibidas devengadas sobre reaseguros cedidos	-	-	-	-	-	-
Reclamaciones incurridas a cargo de reaseguradores	-	-	-	-	-	-
TOTALES INGRESOS DE OPERACIONES	647,339,046	103,724,160	751,063,206	494,664,842	95,557,256	590,222,098
GASTOS DE OPERACIONES						
Reclamaciones incurridas por prestaciones de servicios	434,289,640	100,060,734	534,350,374	351,775,531	76,799,218	428,574,749
Comisiones devengadas por los promotores de salud	18,953,890	8,093,552	27,047,442	6,871,634	8,373,804	15,245,438
Reaseguros proporcionales incurridos cedidos	-	-	-	-	-	-
Reaseguros no proporcionales contratados	-	-	-	-	-	-
Iguales y/o convenios con Prestadores de Servicios de Salud (PSS)	-	-	-	-	-	-
Cobertura de exceso de pérdida catastróficas	-	-	-	-	-	-
TOTAL GASTOS DE OPERACIONES	453,243,530	108,154,286	561,397,816	358,647,165	85,173,022	443,820,187
BENEFICIO (PÉRDIDA) DE OPERACIONES ANTES DE GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVO	194,095,516	(4,430,126)	189,665,390	136,017,677	10,384,234	146,401,911
Gastos Generales y Administrativos	97,616,592	15,641,261	113,257,853	88,132,420	17,025,047	105,157,467
BENEFICIO (PÉRDIDA) DE OPERACIONES PROPIAS DEL SERVICIO DE SALUD	96,478,924	(20,071,387)	76,407,537	47,885,257	(6,640,813)	41,244,444
MÁS..:						
Productos de las inversiones de las reservas técnicas	17,605,808	2,821,004	20,426,812	14,075,740	2,719,101	16,794,841
Otros ingresos	3,891,389	623,523	4,514,912	1,885,516	364,237	2,249,753
Producto de Otras Inversiones	6,960,680	1,115,321	8,076,001	7,895,393	1,525,204	9,420,597
MENOS..:						
Gastos Financieros	1,418,033	227,214	1,645,247	1,332,025	257,316	1,589,341
Otros						
BENEFICIOS (PÉRDIDAS) DEL PERÍODO	123,518,768	(15,738,753)	107,780,015	70,409,881	(2,289,586)	68,120,295
Impuesto Sobre la Renta	26,768,115	-	26,768,115	-	-	-
BENEFICIOS (PÉRDIDAS) NETOS	96,750,653	(15,738,753)	81,011,900	70,409,881	(2,289,586)	68,120,295
Beneficios acumulados al principio del ejercicio	104,107,664	(20,952,444)	83,155,220	111,533,685	(3,626,849)	107,906,836
Transferencia a la Reserva Legal	-	-	-	(2,423,381)	(468,138)	(2,891,519)
Dividendo a accionistas	(25,514,147)	(4,136,230)	(29,650,377)	(29,890,062)	(5,774,036)	(35,664,098)
Ingresos (gastos) obtenidos o incurridos en el ejercicio fiscal, pero provenientes de operaciones de años anteriores	206,999	-	206,999	(45,522,459)	(8,793,835)	(54,316,294)
Beneficios (pérdidas) acumulados al final del ejercicio	175,551,169	(40,827,427)	134,723,742	104,107,664	(20,952,444)	83,155,220